‘proprio’ e ‘naturale’ da una parte, e ‘improprio’ e ‘traslato’ dall’altra: «Est igitur tropo sermo a naturali et principali significatione tralatus ad aliam ornandae orationis gratia, vel, ut plerique grammatici finiunt, dictio ab eo loco in quo propria est, tralata in eum in quo propria non est»<sup>258</sup>. Invece una catachresi o *abusio* è la figura del discorso con cui si riutilizza un nome per denotare una realtà che ne è priva, e in questo differisce dalle altre figure metaforiche<sup>259</sup>. Donato scrive che un tropo è un’espressione traslata («translata») dalla sua significazione propria a una similitudine impropria («ad non propriam similitudinem»), a scopo di ornamento oppure per necessità (laddove cioè manchi il nome); per Donato il fenomeno della *translatio* ha dunque un carattere generale, anche se tecnicamente è riferito alla metafora; la catachresi è una «usurpatio nominis alieni», la metonimia una *transnominatio*, l’*aenigma* una espressione oscura secondo un’occulta similitudine tra le cose<sup>260</sup>. Per Quintiliano *translatio* corrisponde specificamente al greco μεταφορά, definita come trasferimento di un nome o verbo dal suo impiego proprio a un altro luogo ove manchi un vocabolo idoneo, o dove il vocabolo così trasferito sia migliore<sup>261</sup>. Nel *De oratore*, anche Cicerone indica nell’indigenza lessicale («inopia») la legittimazione dello spostamento tropico, indicandone un fattore costitutivo nella *similitudo*, e nei *Topica* oppone la *translatio per similitudinem* all’uso proprio dei *verba*<sup>262</sup>. Parimenti l’autore della *Rhetorica ad Herennium* giustifica il

---

rist. in *The Many Roots of Medieval Logic: The Aristotelian and the Non-Aristotelian Traditions, Special Offprint of «Vivarium», 45/2-3 (2007)*, ed. J. Marenbon, Leiden 2007, pp. 181-197.

<sup>258</sup> QUINTILIANO, *Instit.*, IX, 1, 4, ed. Radermacher, pp. 133,16-20; ed. Winterbottom, pp. 480,20-481,1.

<sup>259</sup> Cfr. *ibid.*, VIII, 6, 34-35, ed. Radermacher, pp. 121,18-122,5; ed. Winterbottom, p. 469,9-19: «Eo magis necessaria catachresis, quam recte dicimus abusionem, quae non habentibus nomen suum accommodat quod in proximo est (...). Discernendumque est ab hoc totum tralationis istud genus, quod abusio est ubi nomen defuit, tralatio ubi aliud fuit».

<sup>260</sup> DONATO, *Ars Maior*, III, 6, ed. L. Holtz, in L. HOLTZ, *Donat et la tradition de l’enseignement grammatical. Étude sur l’Ars Donati et sa diffusion (IV<sup>e</sup>-IX<sup>e</sup> siècle)*, Paris 1981, pp. 667,2-671,15: «Tropus est dictio translata a propria significatione ad non proprium similitudinem ornatus necessitatisve causa. Sunt autem tropi tredecim: metaphora, catachresis, metalepsis, metonymia, antonomasia, epitheton, synecdoche, onomatopoeia, periphrasis, hyperbaton, hyperbole, allegoria, homoeosis. (...) Metaphora est rerum verborumque translatio. (...) Catachresis est usurpatio nominis alieni, ut parricidam dicimus qui occiderit fratrem, et piscinam quae pisces non habet. haec enim nisi extrinsecus sumerent, suum vocabulum non haberent (...) Metalepsis est dictio gradatim pergens ad id quod ostendit (...) Metonymia est [dictio] quaedam veluti transnominatio. Huius multae sunt species. aut enim per id quod continet id quod continetur ostendit (...) aut contra (...); aut per inventorem id quod inventum est (...); aut contra. (...) Allegoria est tropus, quo aliud significatur quam dicitur (...) Aenigma est obscura sententia per occultam similitudinem rerum».

<sup>261</sup> Cfr. QUINTILIANO, *Instit.*, VIII, 6, 4-6, ed. Radermacher, p. 114,6-22; ed. Winterbottom, pp. 462,26-463,8: «Incipiamus igitur ab eo qui cum frequentissimus est tum longe pulcherrimus, tralatione dico, quae μεταφορά Graece vocatur (...). Transfertur ergo nomen aut verbum ex eo loco in quo proprium est in eum in quo aut proprium deest aut tralatum proprio melius est. Id facimus aut quia necesse est aut quia significantius est, aut, ut dixi, quia decentius. Ubi nihil praestabit quod transferetur, improprium erit».

<sup>262</sup> Cfr. CICERONE, *De oratore*, III, 37, 149, ed. A. S. Wilkins, Oxford 1902, p. 221,14-18; *ibid.*, III, 39-40, 159-162, p. 224,1-24; *Id.*, *Topica*, VII, 32, ed. Reinhardt, p. 130,20-28; ed. Di Maria, pp. 15,17-16,6. E cfr. BOEZIO, *In Top. Cic.*, III, 1099C e 1107B-1108A

trasferimento metaforico sulla base di una similitudine, e richiede che risponda a criteri di brevità, ornamentalità, decenza<sup>263</sup>.

Nel *Liber de definitionibus* Mario Vittorino, richiamandosi a Cicerone, elenca come settimo un tipo di definizione «κατὰ μεταφοράν, id est per translationem», e come tredicesimo uno «κατ' ἀναλογίαν, id est iuxta rationem, quae proportio dicitur»<sup>264</sup>. E ancora Marziano Capella, dopo aver distinto nomi equivoci, univoci e plurivoci, separa i «verba propria» dai «verba aliena»: questi ultimi si impiegano per necessità o per ornamento, e si istituiscono *per similitudinem*, oppure *per contrarium*, oppure *per differentiam* (tre modalità che a loro volta corrispondono a altrettanti *loci* della topica ciceroniano-boeziana)<sup>265</sup>.

Nel *De doctrina christiana*, Agostino suddivide i *signa* in due classi, *propria* e *translata*: i primi sono quelli adoperati a indicare le cose «propter qua sunt instituta», i secondi quelli che riguardano una generica figura metaforica del discorso (come un animale per designare un evangelista)<sup>266</sup>. Nel *De dialectica* agostiniano si distingue poi tra *aequivoca* che hanno una medesima origine e quelli che hanno origine diversa; i primi, «quae quamvis uno nomine ac non sub una definitione teneantur, uno tamen quasi fonte demanant», si suddividono a loro volta in omonimi per *translatio* o per *declinatio*: i nove esempi forniti di *translatio* riguardano la *similitudo* (come tra un uomo e la sua statua), il rapporto tra le parti e l'insieme, il genere e le specie, la causa e l'effetto, il contenente e il contenuto<sup>267</sup>.

Il termine *translatio* viene collegato alla *aequivocatio* anche da Boezio, nel commentario alle *Categorie*<sup>268</sup>, seguendo in questo Porfirio<sup>269</sup>. L'equivocità logica dei